1

EDITAL Nº 001/2025 – PROFEI

CONVOCAÇÃO PARA BANCAS DE
VERIFICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO EM EDUCAÇÃO
INCLUSIVA PROFEI

Processo Seletivo – Turma 2025

A coordenação do Programa de Mestrado em Educação Inclusiva – PROFEI
Unespar da Universidade Estadual do Paraná –, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública, para conhecimento dos/as interessados/as, a Convocação
de candidatos/as autodeclarados/as negros/as (pretos/as e pardos/as) optantes a
reserva de vagas para as Bancas de Verificação (via remota/por videoconferência)
previstas no Edital nº 002/2024 do Processo Seletivo – Turma 2025, conforme segue:

I – Bancas de Verificação – Candidatos/as negros/as [pretos/as e pardos/as]

 Data: 24 de fevereiro de 2025 as 14:30 horas

Nome Campus Linha de Pesquisa

Cristiane Nascimento Vitorio Lima Curitiba I Linha I

Mônica Priscila Lacerda da Silva Paranaguá Linha II

Paulo Cezar Machado de Santana Curitiba I Linha III

Sirlei Maria dos Santos Trizotti Apucarana Linha III

Observação: O link para o acesso à videoconferência será enviado via e-mail.

II – Instruções aos/às candidatos/as:

Art. 1º - Para participação nas Bancas de verificação organizadas de
forma remota, os/as candidatos/as devem adotar os seguintes cuidados:
uso de roupas claras, providenciar iluminação adequada para rosto, não
usar nenhum tipo de maquiagem. Não será admitido uso de adereços
(turbante etc.) que comprometam a análise do fenótipo racial negro (preto
e pardo).

Art 2° - O/a candidato/a deverá comparecer à sala on-line com documento oficial de
identificação;

2

Art. 3° - O/a candidato/a deverá entrar na sala impreterivelmente no horário;

Art. 4º - É de inteira responsabilidade do/a candidato/a providenciar (ter acesso a)
equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências no
momento de sua Banca de Verificação. Recomenda-se evitar o acesso pelo celular.
Preferencialmente, orienta-se fazer uso de notebook ou computador.

III – Composição da Banca de Verificação designada para este Processo Seletivo,
conforme Portaria nº 016 /2024 – PRPPG/Unespar:

Integrantes Titulares da Banca de Verificação

ADRIANA TULIO BAGGIO - TITULAR

ANA MARIA RUFINO GILLIES - TITULAR

DAYVSON VAZ DIONISIO - TITULAR

LUCAS ALEXANDRE DE LIMA - TITULAR

MARIA GABRIELA MONTEIRO - TITULAR

Integrantes Suplentes da Banca de Verificação

ALI DAVIS DE SOUZA E SILVA - SUPLENTE

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA - SUPLENTE

MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO -SUPLENTE

Integrantes da Banca Recursal (se necessária)

ANNIE CRISTINA SENA DE CARVALHO - TITULAR

MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO - TITULAR

NIVALDO DOS SANTOS ARRUDA - TITULAR

ALI DAVIS DE SOUZA E SILVA - SUPLENTE

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA - SUPLENTE

IV – Cronograma

Divulgação de Edital do Resultado das Bancas de
Verificação

24/02/2025

Recursos ao Edital do Resultado das Bancas de
Verificação* (exclusivamente por e-mail para a Secretaria

De 24/02/2025 até às

3

do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva -
PROFEI: profei@unespar.edu.br

12h do dia 25/02/2025

Período das Bancas Recursais de Verificação – via
remota - (para candidatos/as negros/as optantes a
reserva de vagas) – quando for o caso

27/02/2025 às 09h (com
envio de link via e-mail)

Edital de Confirmação do Resultado das Bancas de
Verificação (após recursos)

27/02/2025 até às 14h

*Recurso enviado para o e-mail profei@unespar.edu.br informando no
assunto: RECURSO-BANCA DE VERIFICAÇÃO e nome completo. Anexar ao
e-mail o formulário de Recurso ANEXO I deste Edital.

V- Das Disposições Gerais

Art. 5º - Os editais, portarias, comunicados e quaisquer outros expedientes
relacionados a este Processo Seletivo, assim como os resultados de cada etapa, serão
veiculados exclusivamente na página do PROFEI: Processo seletivo 2025

Art. 6º - Casos omissos não previstos neste edital serão resolvidos pela Comissão do
Processo Seletivo, de acordo com a resolução vigente.

Paranaguá, 21 de fevereiro de 2025.

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva -

PROFEI
Portaria 1317/2023

mailto:profei@unespar.edu.br
mailto:profei@unespar.edu.br
https://profei.unifesp.br/index.php/processo-seletivo/processo-seletivo-2025

4

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO AO EDITAL 002/2024

À coordenação do Programa de Mestrado em Educação Inclusiva – PROFEI,

Eu1, ___________________________________________________________, RG:

________________________, inscrito/a como candidato/a autodeclarado/a negro/a

(pessoa preta ou parda) optante da reserva de vagas no Processo Seletivo para o

Nome do Programa, linha de pesquisa __________________________________,

venho solicitar revisão do resultado:

(   ) da Banca de Verificação

Meu Recurso tem base na seguinte fundamentação:

Local e data Rubrica do/a candidato/a

1 Coloque o seu NOME SOCIAL se for o seu caso, pois a Unespar assegura este direito em todos os
atos da vida acadêmica, conforme a Resolução 051/2022 - CEPE/Unespar.